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MENSAGEM N.° 59/2012
De 15 de outubro de 2012

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a apreciacac de
Vossa Exceléncia e dessa Nobre Camara Municipal, o incluso projeto de que
autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar no valor de R$
1.070.000,00 (um milhao e setenta mil reais), no orgamento vigente.

A proposicdo tem por finalidade suplementar
dotacOes ja existentes cujos valores serdo utilizados para o pagamento de
convénio Ja celebrado com a Irmandade da Santa Casa de Misericordia de
Sao Roque.

Para fazer frente aos créditos, estes serido
devidamente cobertos com recursos resultantes de excesso de arrecadagao.

Infformo que as Diretoras dos Departamentos de
Salde e Finangas estio a disposicdo para os esclarecimentos que forem
solicitados pelos Senhores Vereadores.

: Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia e demais
membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreco e distinta
consideracédo, requerendo para este projeto de lei os beneficios da
tramitagéo sob regime de urgéncia, observadas as disposicdes regimentais
de praxe.

Aproveito a oportunidade para renovar os protestos
de elevada estima e distinta consideragéo.

MN
EFANEU NOLASCO GODINHO

PREFEITO

Ao Exmo. Sr.

Alfredo Fernandes Estrada

DD. Presidente da Egregia Camara Municipal de
Sao Roque — SP
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PROJETO DE LEI N.° 59, de 15/10/2012

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
suplementar no valor de R$ 1.070.000,00 (um
milhdo e setenta mil reais), no orgamento vigente.

O Prefeito da Estancia Turistica de Sao Roque, no
uso de suas atribuicoes legais,

Faco saber que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Sao Roque decreta e eu promulgo a
seguinte Lel:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no
Or¢camento Programa do Municipio, crédito suplementar no valor de R$
708.000,00 (setecentos e oito mil reais), nas seguintes dota¢des do or¢amento
vigente:

(0389) 09.01.3.3.50.43.10.302.0072.01.310000..................... R$ 500.000,00
Subvencdes Sociais
Convénio Irmandade Santa Casa de Misericordia

(0390) 09.01.3.3.50.43.10.302.0072.05.310000...................... R$ 318.000,00
Subvengoes Sociais
Convénio Irmandade Santa Casa de Misericordia

(0388) 02.01.3.3.90.39.10.302.0072.05.330000.................... R$ 252.000,00
Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica

Remuneragao por Servigos Produzidos
Total R$1.070.000,00

Art. 2° O valor do crédito a que se refere o art. 1° sera
coberto com recursos resultantes de excesso de arrecadacao.

Art. 3° Ficam alterados os anexos das Leis n® 3.330, de
13 de julho de 2009 (PPA), 3.660, de 08 de julho de 2011 (LDO) e 3.724, de 30
de novembro de 2011 (LOA).

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data da sua
publicagéo.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE, 15/10/12
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EFANEU NOLASCO o
PREFEITO
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Feoreador Dr. o, fitlio de Lucca

PARECER 194/2012

Parecer ao projeto de lei n° 59, de
15/10/2012, que autoriza o Poder
Executivo a abrir, no orgamento
vigente, crédito suplementar no valor
de R$ 1.070.000,00 (um mithdo e
setenta mil reais).

A Administracdo Municipal da Estancia Turistica
de S3o Roque, com o presente Projeto de Lei n® 59, de 15 de outubro de 2012,
pretende receber desta Casa de leis, autorizagao para proceder, no orgamento
vigente, a abertura de crédito suplementar no valor de R$ 1.070.000,00 (um
milh&o e setenta mil reais), visando cobrir despesas de convénio j& celebrado

-com a Irmandade da Santa Casa de Misericordia de Sao Roque.

E o relatorio.

A abertura de créditos adicionais suplementares
é destinada para reforco de dotacbes orgamentarias ja existentes no

orgamento municipal.

Conforme disciplina o artigo 42 Lei 4.320/64,
imprescindivel a autorizagdo legislativa também para a abertura deste tipo de

crédito adicional.

O Projeto atende as exigéncias legais,

especificando as dotacfes orgamentarias que serao suplementadas e criadas, |
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bem como indicando quais serao anuladas (total ou parcialmente) para

suportar as novas despesas.

Assim, ndo encontramos oObices quanto a
tramitacdo do projeto em questdo, devendo receber pareceres das comissdes
permanentes de Constituigdo, Justica e Redagdo, Orgamento, Finangas e

Contabilidade e Saude, Educac¢do, Cultura, Lazer e Turismo.

Como o projeto trata de Leis Orgamentarias,
inclusive alterando-as, o quorum de votagdo € maioria absoluta, dois turnos de

discussoes e votagdes e votagao nominal.
E o parecer.

Sac Roque, 18 de outubro de 2012.
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Mros Rodrigues Goncalves —

Consultor Juridico
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Camara Municfiad doe Extincia Turistioa de Sgo Rogue
Vereador . Firlir de Lacea

COMISSAO PERMANENTE DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

PARECER N° 205-18/10/2012

Projeto de Lei n® 059-E, de 15/10/2012, de autoria do Poder Executivo.

Relator: Vereador tsrael Francisco de Oliveira.

O Projeto de Lei “Autoriza o_Poder Executivo a abrir crédito suplementar
no valor de R$ 1.070.000,00 {fum milhdo e setenta mil reais), no orcamento vigente”.

O aludido Projeto foi objeto de apreciagdo por parte da Assessoria Juridica des-
ta Casa, tendo recebido parecer FAVORAVEL e, posteriormente, foi encaminhado a esta Comis-
s80 para ser analisado consocante as regras previstas no inciso |, do artigo 78 do Regimento In-

temo desta Casa de Leis.

Em o fazendo, verificamos que o referido Projeto, ndo contraria as disposicbes
legais vigentes, assim como aos principios gerais de direito.

Desta forma, o Projeto em exame esta em condigbes de ser aprovado no que
diz respeito aos aspectos que cumprem a esta Comissdo analisar, devidamente ressalvado o
poder de deliberagao do Egrégio Plenario desta Casa de Leis.

Sala das Comissbes, 18 de Qutubro de 2012,

A Comissao Permanente de Constituicdo, Justica e Redagdo aprovou o parecer
do Relator em sua totalidade.

JOAO PAU E OLIVEIRA
VICE-PRESIDENTE CPCIR
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COMISSAO PERMANENTE DE ORCAMENTO,
FINANCAS E CONTABILIDADE

PARECER N° 36 - 18/10/2012

PROJETO DE LEI N° 059-E, de 15/10/2012, de autoria do Poder Executivo.

RELATOR: Donizete Plinio Antonic de Moraes

O presente Projeto de Lei “Autoriza o Poder Executivo a abrir
crédito suplementar no valor de R$ 1.070.000.00 (um milhdo e setenta mil reais). no orcamento

vigente”.

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciag&o por parte da As-
sessoria Juridica desta Casa e pela Comissédo Permanente de Constituigo Justica e Redagéo onde
recebeu pareceres FAVORAVEIS, sendo, posteriormente, encaminhado a esta Comissdo para ser
analisado consoante as regras previstas no inciso lil do artigo 78 do Regimento Interno desta Casa

de Leis.

Na analise do projeto em questdo, verificamos gue 0 mesmo néo
contraria as disposigbes legais vigentes, bem como aos principios gerais de direito e aos aspectos

" orgamentarios e financeiros.

Portanto, somos FAVORAVEIS a aprovacéo do Projeto de Lei n°

. 059-E de 15/10/2012, de autoria do Poder Executivo, no que diz respeito aos aspectos que cumpre a

esta Comissdo analisar, devidamente ressalvado o poder de deliberacdo do Egrégio Plenario desta
Casa de Leis.

E o parecer, sob os aspectos que compete a esta comisséo anali-

sar.

Sala das Compissoes, 18 de outubro de 2012,

Financas e Contabilidade
aprovou o parecer do Relator em sua totalidade.

RENCISCODE OLIVEIRA
2o COPOFC

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA IS
Vice - Presidente COPOFC Se
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VOTACAQ NOMINAL
(Maioria Absoluta — 6 votos ~ Presidente vota)

Projeto de Lei n° 059-E, de 15/10/2012, de autoria do Poder Executivo,
gue “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar no valor de R$
1.070.000,00 (um milhdo e setenta mil reais), no orgamento vigente”.

VOTAGCAO DO PROJETO
. ‘Vereadores ': 12 Discussio .;2a Discussio
01 |Alfredo Fernandes Estrada -X- -X-
02 | Antonio Marcos Carvalho de Brito S 5
03 |Donizete Plinio Antonio de Moraes C) S
04 |Etelvino Nogueira % g‘
05 [Israel Francisco de Ofiveira S g
06 |Jodo Paulo de Oliveira S S
07 |JUlio Antonio Mariano S S
08 |Paulino Pereira 5 S
— 09 |Rafael Marreiro de Godoy S S
10 |Rodrigo Nunes de Oliveira - S
Favoraveis Q ? (9 ?
Contrarios 0 [ 00
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PROJETO DE LEI N° 059-E, de 15/10/2012
AUTOGRAFO n° 3.853 de 22/1 0!2012

Lei n°®

(De autoria do Poder Executivo}

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplemen-
tar no valor de R$ 1.070.000,00 {um milhdo e setenta
mil reais), no orgamento vigente.

O Prefeito da Estancia Turistica de Sao Réque, no uso
de suas atribuicdes legais,

Faco saber que a Camara Municipal da Estancia Turisti-
ca de Séo Roque decreta e eu promuigo a seguinie Lei:

. Art.1° Ficao Poder Executivo autorizado a abrir no Or—'
e camento Programa do Municipio, crédito suplementar no valor de R$ 708.000,00 (setecen-
tos e oitc mil reais), nas seguintes dotacdes do orgamento vigente: :

(0389) 09.01.3.3.60.43.1 0.302.00?2.01.310000.........;...: ........ ' R$ 500.000,00
Subvengdes Sociais ' ,
Convénio rmandade Santa Casa de Misericordia

(0390) 09.01.3.3.50.43.10.302.0072.05. 310000 ...................... ‘ . R$ 318.000,00

Subvencgdes Sociais
Convénio Irmandade Santa Casa de MISGHCOFdIa

(0388) 09.01.3.3.90.39.10.302.0072.05.330000..................... R$ 252.000,00
- Qutros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica

Remuneracio por Semgos Produzidos
Total . : R$1.070.000, 00

Art, 2° O valor do crédito a que se refere o art. 1° sera
coberto COM recursos resultantes de excesso de arrecadagio. ~

Art. 3° Ficam alterados os anexos das Leis n® 3.330, de
13 de julho de 2009 (PPA) 3.660, de 08 de julho de 2011 (LDO) e 3.724, de 30 de novem-
bro de 2011 (LOA). : :

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacéo.

Aprovado na 222 Sessao Extraordinaria, de 22/1 0!2012

\M K\A.&,A_j

ALF NDES ESTRADA _oJoLio ANTONIO MARIANO
' Presidente ' - Vice-Presidente

NUNES DE OLIVEIRA
2° Secretano
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